Têm direito à compensação previdenci-

ária os municípios responsáveis pelo pagamento das aposentadorias e pensões por morte, 

desde que tenham segurados que contribuíram para outro regime previdenciário. No exercí-

cio de 2024 o TRIUNFO PREV contabilizou R$ 45.718,15 (quarenta e cinco mil, setecentos 

e dezoito reais e quinze centavos) de compensação previdenciária.  

7.4 RECEITAS 

No exercício de 2024 foi contabilizado no caixa do TRIUNFO PREV a entrada de 

R$ 13.635.829,97 (treze milhões, seiscentos e trina e cinco mil, oitocentos e vinte e nove 

reais e noventa e sete centavos) como receitas.

[...]

é fundamental levar em consideração ainda a gestão de riscos.   

Durante o período mencionado, o TRIUNFO PREV continuou capitalizando seus 

fundos de investimentos, finalizando o ano com patrimônio próximo aos cinco milhões de 

reais, sendo exatamente R$ 4.958.185,02 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, 

cento e oitenta e cinco reais e dois centavos). Alcançou R$ 299.543,26 (duzentos e noventa e 

nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e seis centavos).  

8.5 META ATUARIAL 

A meta atuarial é a rentabilidade mínima que um RPPS precisa auferir para que não 

haja perdas atuariais, visando à apuração do valor presente dos fluxos de benefícios futuros.    

O ano de 2024 foi marcado por um cenário de incertezas e instabilidade política.

[...]

O patrimônio do TRIUNFO PREV é devidamente tombado, com placas de identifi-

cação. Lançado no sistema com sua referência de descrição, preço, estado de conservação e 

depreciação.  

Durante o exercício de 2024, adquirimos em bens permanentes para o TRIUNFO 

PREV o valor de R$ 15.565,00 (quinze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) para suprir 

as demandas do TRIUNFO PREV. O imobiliário ainda precisa de mais aquisições, sobretu-

do de computadores que estão defasados. Entretanto, a compra será feita aos poucos, medi-

ante recursos.  Confere abaixo os bens comprados em 2024:

[...]

(três por cento) do que foi gasto com folha de pagamento de ativos do ano anterior (2023). O 

cálculo da taxa se dá conforme orientações da Portaria n.º 19.451/2020, base originadora da 

Lei Complementar n.º 37/2021. Sendo seu valor, a partir da vigência “por dentro”.  O que 

totalizou R$ 500.995,39 (quinhentos mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e nove 

centavos), conforme tabela.  

REMUNERAÇÃO 2023 
LIMITE DA DESPESA (3%) 

- 2024 - 

R$ 16.699.846,22 R$ 500.995,39 

10.1 PLANEJAMENTO DE RECURSOS 

A área financeira realiza no primeiro mês de cada exercício o planejamento das recei-

[...]

ra cumpriu os limites de gastos com taxa de administração e não realizou aquisição de pro-

dutos e serviços com valores superiores ao limite de dispensa previsto na lei de licitações:  

Lei n.º 14.133/2021.  

Foi gasto com as despesas administrativas pertinentes ao funcionamento do TRIUN-

FO PREV o valor de R$ 299.193,53 (duzentos e noventa e nove mil, cento e noventa e três 

reais e cinquenta e três centavos). Não houve inscrição de despesas em restos a pagar.  

Vale salientar que o plano de contas do Instituto contempla para as sobras da taxa de 

administração uma conta bancária específica, na agência do Banco do Brasil, de n.º 23.122-

3. Onde foi adicionado à conta o valor de R$ 53.041,78 (cinquenta e três mil, quarenta e um 

reais e setenta e oito centavos). 

Os investimentos efetuados com recursos da taxa de administração seguem as mes-

mas regras estabelecidas para a carteira de investimentos do RPPS, em conformidade com a 

Resolução vigente do Conselho Monetário Nacional, específica para os investimentos dos

[...]

guinte saldo acumulado das sobras da taxa de administração, na conta 23.122-3:  

RESERVA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

Data Saldo 

31/12/2024 R$ 170.294,40 

10.3 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

As despesas administrativas processaram – se dentro do limite previsto. Não ultrapassou 

o valor de R$ 500.995,39 (quinhentos mil, novecentos e noventa e cinco reais, trinta e nove 

centavos) permitidos pela legislação. 

10.4 DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR  

Em 31/12/2024, conforme pode ser verificado através dos balanços contábeis, orça-

mentários e financeiros, não houve inscrição de restos à pagar processados ou não processa-